－1－

攀枝花市乡村振兴局文件

攀乡振〔2024〕2号 签发人：唐旭光

攀枝花市乡村振兴局

关于印发《关于支持企业帮村结对共建促共富

的十条措施》的通知

各县（区）乡村振兴局，市直各有关部门、各有关企事业单位：

根据“攀枝花高质量发展建设共同富裕试验区共富帮带机制

工作方案”（攀共富领发〔2023〕4号文共富帮带机制文件）分

工，市乡村振兴局负责统筹企业帮村工作。为进一步激励帮扶企

业充分发挥帮带作用，扎实推动企业帮村结对共建促共富工作，

我局拟定了《关于企业帮村结对共建促共富的十条措施（征求意

见稿）》。为确保支持政策合理合规，能落地落实，我局先后 3

次分别征求市直各有关行业部门和帮扶企业的意见建议，现将完

－2－

善后的《关于支持企业帮村结对共建促共富的十条措施》予以印

发，请大家抓好贯彻落实。

攀枝花市乡村振兴局

2024年 3月 12日

－3－

关于支持企业帮村结对共建促共富的十条措施

为进一步激励帮扶企业充分发挥帮带作用，扎实推动企业帮

村结对共建促共富工作，现提出如下支持措施。

一、深入实施结对共建促共富

1．强化对接服务。每年 11月底前统计汇总当年度全市企业

帮村工作情况，次年 3月底前组织召开一次企业帮村结对共建促

共富对接座谈会，促进各帮扶企业进行经验交流，掌握企业帮村

工作亮点成效，了解结对共建工作中存在的具体困难问题，加强

协调服务，共同推动项目落地落实。（责任单位：市乡村振兴局，

市金融工作局、市工商联）

2．加强跟踪监测。市级帮带牵头部门和乡（镇）发挥统筹

作用，与帮扶企业建立定期沟通机制，每季度至少沟通一次，及

时跟踪了解企业帮村工作进展情况，及时发现问题，协调解决问

题，推动帮扶工作。（责任单位：市级帮带工作牵头部门，见攀

共富领发〔2023〕4号共富帮带机制文件）

3．加大帮扶力度。鼓励支持各企业以参股控股、合作联营、

委托经营等多种形式与村集体经济组织合作，参与乡村特色产业

发展、资源资产开发利用等，实现共建共赢促共富。鼓励支持各

企业到村开展劳动技能或创业就业指导培训，帮助培育一批致富

能手或带动一批农村劳动力实现就业创业。鼓励支持各企业开展

公益性捐助，实施一批公益性项目，改善提升乡村公益性基础设

施和公共服务水平。鼓励支持各企业通过“以购代捐”、搭建销售

－4－

桥梁等方式，购买或帮助销售结对地区农副产品。鼓励支持各企

业积极创新帮扶模式，广泛开展各类结对共建活动。（责任单位：

各帮扶企业，市人力资源社会保障局、市农业农村局、市乡村振兴局）

二、强化企业支持政策落实

4．强化财政资金项目倾斜支持。对帮扶企业与结对村集体

经济组织合作实施的符合财政资金补助政策支持的项目，优先予

以支持。（责任单位：市财政局、相关行业主管部门）

5．强化金融政策支持。对帮扶企业开展结对共建实施项目

需要融资支持的，在符合条件的情况下各金融机构要加大信贷投

放力度，优先予以放贷支持。（责任单位：国家金融监督管理总

局攀枝花监管分局、市金融工作局、人民银行攀枝花市分行，各

有关金融机构）

6．强化税收政策支持。依法落实企业用于目标脱贫地区的

扶贫捐赠支出据实扣除、吸纳脱贫人口就业定额扣减增值税、企

业所得税优惠等税费优惠政策，鼓励企业加大对脱贫地区、脱贫

人口的帮扶。依法落实公益性捐赠企业所得税税前扣除，沼气综

合开发利用、为农村居民提供生活用水而建设的供水工程设施投

资经营所得企业所得税“三免三减半”以及“公司+农户”经营模式

税收减免等税费优惠政策，助力乡村振兴。（责任单位：市税务局）

7．强化用地保障支持。对帮扶企业与结对村集体经济组织

合作实施项目用地审批方面，政府职能部门加强指导和统筹协

调，尽量保障项目用地需求。（责任单位：市自然资源和规划局）

三、加强帮扶成效荣誉激励

8．捐赠情况主动公示公告。鼓励各企业捐赠帮扶资金通过

－5－

四川省扶贫基金会攀枝花市分会进行捐赠（四川省扶贫基金会已

纳入 2023年度—2025年度第二批公益性社会组织税前扣除资格

名单），对各企业无偿捐资赠物情况，四川扶贫基金会攀枝花市

分会每年将定期在《攀枝花市日报》等融媒体上进行公示公告，

将企业捐助帮扶情况向社会公开，主动接受社会监督。（责任单

位：市乡村振兴局、四川省扶贫基金会攀枝花市分会）

9．通报表扬成效明显单位。每年汇总各企业帮扶情况，对

综合帮扶成效明显的企业单位，按规定给予表扬。（责任单位：

市乡村振兴局，市委办公室、市政府办公室）

10．主流媒体成效宣传推介。对企业帮扶工作亮点突出、成

效明显的先进事迹和经验做法，攀枝花市融媒体中心加强宣传，

并积极向上级媒体推介。（责任单位：市乡村振兴局、市融媒体

中心）

攀枝花市乡村振兴局 2024年 3月 12日印发